У11РАВЛЕНИ К ОБРАЗОВАН ИМ
АДМИНИСТРАЦИИ БРЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от P J ? Р & . 2 0 2 3 г о д а л» 3 3 > 1 /

С. 1 ЛИПИ1ЦСВО

Об утверждении Порядка определении
льготных категорий обучающихся для
обеспечения горячим питанием во время
образовательного процесса в муниципаль-
ных образова тельных организаций
Брянского района

В целях соблюдения финансовой дисциплины, во избежание нецелевого
расходования средств муниципального бюджета при реализации Положения «О порядке и
условиях расходования средств, выделяемых из бюджета Брянского муниципального
района Брянской области на организацию питания в муниципальных бюджетных и
автономных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях
Брянского района»

1 .Утвердить Порядок определения льготных категорий обучающихся для
обеспечения горячим питанием во время образовательного процесса в муниципальных
образовательных организациях Брянского района (приложение № 1).

2.Утвердить образцы заявлений на имя руководителя образовательной организации
(приложения № 2 - № 8).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника Управления образования Т.Н. Сергссико.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Начальник Управления образования

С приказом ознакомлены:

! Ipi-ijioKciinc JSi> 1
к приказу Управления образования
от Л Г С?9. 2023 года № 3 3 "У -и

Поря И)к определении льготных категорий обучающихся для обеспечения i орячим
ниганисм во время образовательною процесса в муниципальных образовательных

организаций Брянского района

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и
дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им
государственной социальной помощи», Постановлением Правительства РФ от 20.08.2003
№ 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расче те среднедушевого дохода семьи и
дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной
помощи». Законом Брянской области от 20.02.2008 № 12-3 «Об охране семьи, материнства,
отцовства и детства в Брянской области», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от
20.02.2006 Лг» 95 «О порядке и условиях признания лица инвалидом» и принимая во
внимание Постановление Правительства Брянской области от 20.11.2017 г. N° 577-и «Об
утверждении Положения об условиях и порядке назначения и выплаты государственной
социальной помощи малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам в
Брянской области» и рекомендации Правительства Брянской области от 20.10.2022г.
№ 14-8092и.

1.2. В настоящем Порядке используются следующие поня тия:
- муниципальные образовательные организации -- общеобразовательные организации

Брянского района, реализующие образовательные программы начального общего, основного
общего и среднего общего образования;

- обучающийся физическое лицо, осваивающее образовательную программу;
- обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (кроме обучающихся па

дому) физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) психологическом
разви тии, подтвержденные психолого-мсдико педагогической комиссией и препятствующие
получению образования без создания специальных условий;

- ребенок-инвалид лицо в возрасте до 18 лет, которое имеет нарушение здоровья со
стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями, последствиями
травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и вызывающее
необходимость его социальной защиты;

- малоимущая семья семья в которой среднедушевой доход не превышает величину
прожиточного минимума н а д у ш у населения в субъекте Российской Федерации.

- многодетная семья зарегистрированная на территории Брянской области семья,
имеющая в своем составе трех и более детей, находящихся на иждивении родителей, и
воспитывающая их до восемнадцатилстнсго возраста, а обучающихся образовательных
организаций очной формы обучения любых организационно-правовых форм - до окончания
обучения, а также детей, проходящих срочную военную службу по призыву, но не более чем
до достижения ими возраста 23 ле т.

К многодетным семьям также относятся семьи, в которых наряду с родными и (или)
усыновленными детьми воспитываются и совместно проживают дети, находящиеся под
опекой (попечительством), приемные дети.

1.3. Перечень льготных категорий обучающихся для обеспечения горячим пи танием
во время образовательного процесса в муниципальных образовательных организаций
Брянского района:

- обучающиеся из многодетных семей;
- обучающиеся из малоимущих семей;
- обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья;
- дети - инвалиды;
- обучающиеся (совместно проживающие полнородные и пенолпородпые братья и

сес тры) из семей военнослужащих, один из родителей которых призван па военную службу
по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с Указом
11резидента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной
мобилизации в Российской Федерации»;

- обучающиеся (совместно проживающие полнородные и пеполнородпые братья и
сестры) из семей военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.
Запорожской области. Херсонской области;

- обучающиеся (совместно проживающие полнородные и пеполнородпые братья и
сестры) из семей граждан, заключивших контракт о добровольном содействии и
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе
специальной военной операции на территориях Украины;, Доноцкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области,
проживающих па территории Брянской области.

1.4. Документом, подтверждающим статус многодетной семьи, является единое по
Брянской области удостоверение установленного образца, которое выдастся родителям
(законным представителям), в том числе приемным родителям, опекунам (попечителям)
организациями социального обслуживания.

Документом, подтверждающим статус малоимущей семьи, является справка о
признании семьи "малоимущей" но месту их жительства либо пребывания.

Документом, подтверждающим статус обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья, является заключение психолого-медико-псдагогичсской комиссии
с определением адаптированной образовательной программы.

Документом, подтверждающим статус ребенка - инвалида, является справка,
подтверждающая факт установления инвалидности, выданная федеральным
государственным учреждением медико - социальной экспертизы.

Документом, подтверждающим статус обучающегося (совместно проживающих
полнородных и неполнородных братьев и сестер) из семей военнослужащих, один из
родителей которых призван па военную службу по мобилизации в Вооруженные силы
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской
Федераций по контракту, участвующих в специальной военной, операции па 'территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области, и граждан, заключивших контракт о добровольном содейс твии
в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе
специальной военной операции па территориях Украины. Донецкой Народной Республики.
Луганской Народной Республики, Запорожской области. Херсонской области, проживающих
па территории Брянской области, является справка из военного комиссариата.

1.5.Для признания обучающегося относящимся к категории «обучающийся из
многодетной семьи» родитель (законный представитель) один раз в течение учебного года
представляет в образовательную организацию:

1) заявление установленного образца па имя руководителя образовательной
организации;

2) копию удостоверения многодетной семьи (оригинал удостоверения для обозрения).

1.6. Для признания обучающегося относящимся к категории «обучающийся из
малоимущей семьи, в которой среднедушевой доход не превышает величину прожиточного
минимума на душу населения в субъекте Российской Федерации», родитель (законный
представитель) представляет в образовательную организацию:

1) заявление установленного образца на имя руководителя образовательной
организации;

2) справку установленного образца, выдаваемую органами социальной защиты

населения или Фонда пенсионного и социального страхования РФ по месгу жительства либо
пребывания семьи, или выписку из РЛ 'ИССО о назначенных мерах социальной защиты(код
МСЗ(11) 4454). заверенной электронной подписью.

Справка обновляется за месяц до истечения срока действия ранее предоставленной
справки.

1.7.Для признания обучающегося относящимся к категории «обучающийся С
ограниченными возможностями здоровья» родитель (законный представитель) представляет
и образовательную организацию:

1) заявление установленного образца па имя руководителя образовательной
организации;

2) заключение нсихолого-медико-педагогичсской комиссии с определением
адаи тированной образовательной программы (оригинал).

Заключение, указанное в п.п. 2 настоящего пункта, представляется в образовательную
организацию однократно.

1.8.Для признания обучающегося относящимся к категории «ребенок - инвалид», не
имеющий статуса обучающегося с ограниченными возможностями здоровья, родитель
(законный представи тель) один раз в течение учебного года представляет в образовательную
организацию:

1) заявление установленного образца на имя руководителя образовательной
организации;

2) копию справки, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная
федеральным государственным учреждением медико - социальной экспертизы (оригинал
справки для обозрения).

1 I O C J I C очередного освидетельствования справка обновляется.

1.9. Для признания обучающегося относящегося (совместно проживающих
полнородных и нснолиородпых братьев и сестер) к категории детей из семей
военнослужащих, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в
Вооруженные силы Российской Федерации в соо тветс твии с Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах
Российской Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции па
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики.
Запорожской области. Херсонской области, и граждан, заключивших контракт о
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции па территориях Украины.
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области, проживающих на территории Брянской области.

1) заявление установленного образца па имя руководителя образовательной
организации;

2.) справка из военного комиссариата или с места службы.
1.10.Руководитель образовательной организации обязан не позднее двух рабочих

дней, следующих за днем поступления документов, рассмотреть заявление и издать приказ о
размере родительской платы за питание.

1.11.Право на льготное обеспечение обучающегося горячим питанием во время
образовательного процесса в муниципальных образовательных организациях Брянского
района признаётся со дня представления заявления и документов, указанных в пи. 1.5-1.9
настоящего Порядка, в образовательную организацию.

1.12. Родители (законные представители), подавшие заявление, несут ответственность
за своевременность и достоверность представляемых сведений, являющихся основанием для
льготного обеспечения обучающегося горячим питанием во время образовательного
процесса в муниципальных образовательных организациях Брянского района.

Родители (законные представители) обязаны в течение пяти рабочих дней с момента
утраты оснований для льготного обеспечения обучающегося горячим питанием во время
образовательного процесса в муниципальных образовательных организациях Брянского
района письменно об этом уведомить образовательную организацию. В противном случае
ДЛЯ НИХ МОЖСТ Предусматриваться ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

1 [ачальпик Управления образования Д.В. Дзаркипа